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Splněný Sen

„Pozóóór!“ zakřičel kdosi a rychle strhl na stranu blonďatého 
mladíka, zírajícího na obří bronzovou sochu.

„Co děláš, ty nemehlo?“ křičel neznámý dál. „Chceš se nechat 
přejet?“

 „Ne,“ vydechl mládenec a pomalu se vzpamatoval. „Promiňte, 
u nás na vsi nejezdí tolik povozů a kočárů a…“

„No tak si dávej pozor,“ rozloučil se zachránce a zmizel 
v davu.

Čeněk se s údivem rozhlíží, ale po neznámém ani památky. 
Ani by jej asi nepoznal, vždyť tolik lidí jako dnes ještě v životě 
nepotkal. Je k neuvěření, co všechno se může stát za jediný den. 
Rychle zašátrá v brašně a ano! Opravdu nahmátl máminy buchty –  
buchty, které včera upekla a dnes ráno mu je s pláčem balila do 
ubrousku. 

„Ty kluku nešťastná,“ brblala ještě cestou na nádraží, „do 
takovýho dobrodružství se pustíš a nás tu necháš.“

„I nech ho,“ vložil se do věci tatínek, „však Budějce nejsou 
na konci světa, a až pozná, co chtěl, zase se vrátí. Tak staří ještě 
nejsme, abychom to naše malý hospodářstvíčko neobhospodařili… 
a třeba se nám vrátí jako pán.“ A usmál se na Čeňka skoro 
šibalsky.

Však to byl právě tatínek, který nosil každou neděli domů 
noviny a předčítal po obědě nahlas, aby všichni věděli, co je 
nového. A když přečetl politické zprávy a střípky ze světa, vzal si 
je Čeněk a zalezl si s nimi na půdu a pročítal všechno od začátku 
do konce. Nejvíc se těšíval na román na pokračování, ale snil 
si i u reklam a inzerátů. Jak asi chutnají denně čerstvé koblihy 
z chvalně známého závodu cukrářského Tomáše Mühlsteina? 
Byl zvědavý na hojný výběr obuvi v podniku pana Schustera, na 
nejsolidnější zboží zlatnické a hodinářské páně Alberta Čížka 
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i staré železniční koleje, hřebíky a dráty Leopolda Hájíčka. Velký 
svět, ty Budějce!

Sám byl jednou s maminkou na trhu v Bavorově a oči mu 
přecházely nad množstvím stánků a zboží a lidí – ale ve velkém 
městě? Tam to není jenom o jarmarku, je to každý den! A navíc – 
v Budějcích je redakce novin a tam by se chtěl ucházet o místo. Ve 
škole byl nejlepším žákem a pan učitel vždycky chválil jeho básně 
o přírodě. Teď je tedy na čase připojit se do světa, který z novin 
tak miluje, a co víc, začít ty noviny tvořit!

Maminčiny buchty mu připomněly, jak dlouhý je dnes 
den. Slunce je vysoko, ale tady ve městě se čas sleduje jinak, 
na hodinkách. Dnes jel poprvé vlakem a je z toho zážitku plný 
dojmů. Mašina supěla krajinou a chrlila do okolí dým, jako by 
zatopili ve všech chalupách ve vsi najednou, a z okna viděl věci, 
o kterých se mu nesnilo. Lesy a rybníky, ale i mosty a loděnici 
a pivovar a továrnu na hrnce, domy, co měly i pět pater, a komíny, 
co šplhaly do nebes. A na nádraží obrovské hodiny. A těch lidí! 
Všichni měli koše a kufry a radostně se vítali se svými blízkými, 
ale na Čeňka nikdo nečekal. Přesto se cítil jako nejšťastnější 
člověk na světě, jako objevitel, který vstoupil na území jiného 
kmene a nemůže se vynadívat. Jen nádraží je velké jako zámek, 
a to už prý připravují stavbu nového, protože se sem všichni 
cestující nevejdou. Kam se koukne, tam se buduje. Povozy vozí 
kámen a dříví, lidé poskakují a pokřikují a pod rukama jim roste 
nové město. 

Alej, která vede do středu města, je obklíčená velkými domy, 
jeden vedle druhého se na sebe mačkají a Čeněk mezi nimi 
prochází jako mezi obřími stěnami pohádkového paláce. A na 
samém konci, v parku mezi stromy, stojí bronzový muž, vysoký 
jako strom. To ať se nikdo nediví, že se Čeňkovi zatočila hlava 
a málem spadl pod projíždějící kočár. Těch lidí a vozů a hluku... 
A ten bronzový muž... Jako by na něj teď mrknul. Čeněk šel blíž 
a opravdu, jako by mu chtěl vztyčeným ukazovákem něco ukázat. 
Čeněk pohlédl tím směrem a za střechou domu se objevila věž 
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s velkými hodinami – další zázrak! Ano, to bude ta slavná Černá 
věž a kousek od ní je redakce, do které spěchá. Chce poděkovat 
bronzovému pánovi, ale ten už je zase jako z kamene a dívá se 
jinam. 

„Zvláštní,“ pomyslel si Čeněk a měl takový divný pocit, že 
není sám.

Do redakce Listů dorazil včas. Možná i proto, že nikdy není 
pozdě – pan šéfredaktor totiž v redakci i spí, a je tak vlastně 
v práci pořád. 

„Vítej, mládenče,“ zdravil Čeňka jako starého známého, 
„posilu budeme určitě potřebovat, však se na ně podívej...“ 
A otevřel dveře do velké místnosti. Za stoly sedělo asi deset 
mužů a všichni byli zahloubaní, tvářili se vážně a skoro nešťastně. 
Někteří ohryzávali hrot pera a bloudili očima po stropě, jako by 
hledali cestu pro své myšlenky. Ale žádnou najít nemohli, a tak 
vypadali unaveně a zničeně. 

„Vidíš to? Takhle tu sedí už pár dní… a přitom to byli tak skvělí 
novináři, pořád v pohybu a nápady chrlili jeden za druhým. A teď 
tu posedávají, ocucávají tužky a píšou takový… blbiny,“ našel 
to správné slovo šéfredaktor po chvilce hledání. „Taky už mi to 
nemyslí…,“ povzdychl si.

„Ale co, máme tu mladou krev,“ obrátil se zpátky na Čeňka, 
„tvoje básničky se mi moc líbí, ale místo přírody bys možná mohl 
opěvovat něco současného. Staví se muzeum, připravuje se nový 
nádraží, jsou tu nový fabriky, rozrůstá se loděnice, tužkárna, 
máme druhý pivovar… město se jen hemží novinkami, něco 
na oslavu moderního života, to by se mi líbilo. Už ses trochu 
porozhlídnul po městě?“

„Jdu rovnou z nádraží, nemohl jsem se dočkat,“ špitl Čeněk 
a červenal se studem. Tak jeho básničky se líbí! O tom přece snil!

„Dobře, nebudu na tebe tlačit. Najdi si bydlení, projdi se po 
městě a po okolí, ať trochu nasákneš atmosféru, a přesně za týden 
čekám tvoje první práce.“



Šéfredaktor se s Čeňkem srdečně rozloučil a ten vypadal, jako 
by se vznášel. Vyšel před dům a přesně věděl, co má dělat. Najít 
si bydlení nebyla žádná práce, peníze do začátku dostal od rodičů 
a inzeráty na volný pokoj visely hned u vchodu do redakce. Vybral 
si podkrovní komůrku v domě U Tří hrušek, protože hrušky měl 
vždycky rád. Dojedl máminy buchty, natáhl se na postel a začal 
přebírat zážitky. Chtěl napsat báseň o vlaku nebo stavebním 
ruchu, ale myšlenky mu kmitaly ze strany na stranu a ani jedna 
nebyla tak dobrá, aby stálo za to ji zapsat. 

Rozhodl se vyrazit na procházku. Procházel podloubími, 
nakukoval do teple ozářených oken hospůdek, ale nápady na 
básně pořád nepřicházely. Na náměstí u kláštera se lekl třech 
kamenných tváří ve štítu staré solnice.

„To jsou zloději z kláštera,“ všiml si mladíkova zájmu stařeček 
pod stromem. 

„Zloději?“ vyděsil se Čeněk. 
„Ne opravdoví, jen jejich masky,“ chlácholil Čeňka dědeček. 

„Masky zlodějů, co měli zálusk na klášterní poklad. Tedy nejdřív 
chtěli jenom vykrást kostel, ale přistihla je u toho jedna jeptiška. 
Tak ji hned chtěli zabít, ale ona jim řekla o klášterním pokladu. 



‚Když mě rozvážete,‘ povídá, ‚ukážu vám, kde je opravdový 
poklad, ne jenom pár svícnů z oltáře.‘

Zloděje to zaujalo. Jeptišku rozvázali a nechali se odvést 
podzemní chodbou z kostela do kláštera. Na konci chodby se ve 
zdi objevila malá dvířka. Jeptiška je odemkla a pustila zloděje 
k pokladu. Ti se nenasytně vrhli na truhlu plnou klenotů, a jakmile 
byli všichni uvnitř, jeptiška zabouchla, zamkla dveře a zavolala 
posily. Zloději skončili na šibenici a jejich masky tady ve zdi, 
pro výstrahu. A poklad zatím hlídá kamenná žába. Chlapče, 
tady najdeš příběhů a pověstí! Vidíš tamhle v rohu pod střechou 
tu kamennou žábu?“ Ukázal na podivný kámen pod střechou 
kostela. „Ta ten poklad hlídá teď, musí. Dřív tu bylo její území, 
a když přišli mniši a začali budovat klášter, pořád jim překážela. 
V noci bořila postavené zdi a zedníci si s ní nevěděli rady. Byla 
černá a po setmění jí žnuly oči jako plameny. Nakonec se jeden 
mnich rozhodl místo vykropit svěcenou vodou, a to pomohlo. 
Žába ztuhla, zkameněla a začala šplhat po zdi, kterou nedokázala 
zbořit, až nahoru, na samý vrchol. A říká se, že až vyleze úplně 
nahoru, nastane konec světa.“

„Zajímavé,“ zamyslel se Čeněk, „už jí moc nezbývá.“
„Ale neboj,“ zasmál se stařeček, „takhle vysoko byla, už když 

jsem byl děcko, i můj děd a děd jeho děda, hned tak se nahoru 
nedostane.“



„A dědečku,“ zeptal se Čeněk, „nějakou novou, moderní 
pověst neznáte?“ 

„Kdepak moderní pověst, co tě to napadá?“ rozesmál se 
stařeček z plna hrdla. „Pověsti se musí povídat tak dlouho, až už 
vůbec nejsou moderní, pak jsou to teprve pověsti.“ 

Čeněk musel souhlasit. Poděkoval, rozloučil se a šel dál. 
V průchodu naproti klášterním dveřím zahlédl skupinku dětí, 

smějící se a šplhající po sochách. Šel blíž a viděl Ježíše Krista 
na kříži se třemi ženami, ale děti se dotýkaly jediné věci – lebky 
u paty sloupu, na němž byl ukřižovaný. Děti si zvědavého cizince 
brzy všimly a začaly vysvětlovat: „Když dáte palec do levého 
oka a zároveň ukazováček do pravého oka, dostanete ve škole 
jedničku.“

„Opravdu?“ divil se Čeněk a ihned kouzlo zkusil. Vždyť 
psaní básní do novin je taky taková zkouška. Přesto žádný nápad 
nepřicházel a na Čeňka začaly padat chmury. Pokračoval dál a dál, 
přes rozlehlé náměstí s obří kašnou. Soustředil se, aby nešlápl na 
zvláštní bludný kámen. O tom už četl spoustu příběhů – každý, 
kdo na něj stoupl, do rána bloudil ulicemi města, a to Čeněk určitě 
nechtěl. 
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Setkání dvou Světů

Posadil se na lavičku u kašny a pozoroval vodu tryskající ze 
chřtánu lva na vrcholu. „Samson, to byl silák…,“ zamyslel se. Ale 
ani to nebyl ten námět, který hledal. „Tužka,“ podíval se do dlaně, 
kde svíral kousek grafitového zázraku. „Ta je přece moderní, velký 
vynález a vyrábí se kousek odtud, Budějce proslavila po celém 
světě…“ A začal hledat rýmy: „Tužka – muška, hruška, puška…“ 
A zase přišel ten zvláštní pocit, že není sám. Pod masivními 
řetězy kolem kašny se mihl stín, snad jen iluze letního podvečera. 
Ale stín bleskl těsně u Čeňkovy hlavy a mladý básník najednou 
ucítil klepání na svém čele. Ohnal se rukou, jako by chtěl zahnat 
mouchu, ale narazil na cizí tělo – zničehonic, kde se vzal, tu se 
vzal, stál před ním mladík a ťukal mu na čelo. Nebyl tak hezky 
ustrojený jako Čeněk – tomu maminka na cestu do města nechala 
ušít nové šaty a své nepoddajné blonďaté vlasy si co chvíli 
přejížděl hřebenem ze zadní kapsy kalhot. Zato kluk, který před 
ním stál, byl celý rozčepýřený, a i když měl šaty docela hezké, byly 
celé zválené a neupravené.

„Co to děláš?“ vykřikl Čeněk a chytl darebu za ruku. 
Ten se vyděsil. „Ty mě vidíš?“
„Co bych tě neviděl?“ pokračoval Čeněk a kroutil nad tím 

zvláštním klukem hlavou. 
„Protože jsem neviditelný,“ odpověděl. 
„Jasně,“ neodpustil si Čeněk a chtěl si zaťukat na čelo, když 

vtom si vzpomněl, jak se před chvílí seznámili. „Poslyš, proč jsi mi 
ťukal na čelo?“

„Aby se ti rozsvítilo…“
„Rozsvítilo?“ podivil se Čeněk.
„No, abych tě inspiroval přece.“
„Inspiroval? Co je to? Takový slovo jsem nikdy neslyšel,“ 

nevycházel Čeněk z údivu.
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„Abys dostal nápad nebo nějaký podnět... jak to říct... prostě 
inspiraci.“

„Myslíš jako polibek od múzy?“
„Přesně!“ vyhrkl kluk a viditelně se mu ulevilo, protože už 

mu docházela slova k vysvětlení. „Lidi často čekají na polibek 
od múzy, krásné víly, a pak ten polibek i cítí a co myslíš – to jim 
zrovna na čelo ťuká nějaký můj kolega. Vlastně je to velká zábava,“ 
usmál se na chvilku, ale hned zase posmutněl. „Když mě vidíš, je 
všechno špatně.“ Sedl si na bobek a rozplakal se. 

„Neboj, nebude tak zle. Jak se jmenuješ?“ snaží se Čeněk 
uklidnit svého nového kamaráda.

„Hugo,“ hlesl kluk. „Víš, já jsem inspirátor, jsem na to 
vyškolený, abych inspiroval. Ale poslední dobou mi to moc nejde. 
To, že mě vidíš, znamená, že už schopnost inspirovat nemám. 
Nemusím být neviditelný, protože moje ťukání na čelo nikomu 
nápady nepřinese.“

„Tak budeš žít jako člověk?“ zaradoval se Čeněk.
„No, upřímně, to bych nerad,“ ušklíbl se Hugo. „Lidi to nemají 

jednoduchý, vždycky když je vidím, trápí se, přemýšlí, někteří si 
i rvou vlasy... A já je pak jen lehce ťuknu a heuréka – nápad je 
na světě! Tedy někoho ťuknout nestačí, ani ťukat, kolikrát musím 
i bušit.“

„Takže když jsem psal básně, tak jsi mě taky ťukal?“
„Ne, tebe jsem potkal dnes poprvé, ale vycítil jsem, že máš 

talent, a ukázal ti cestu do redakce. Asi jsi psal v jiným rajonu.“
„Vy máte rajony?“
„Samozřejmě, nezvládl bych oťukávat čela na celém světě,“ 

zasmál se Hugo Čeňkovým nápadům a zaťukal si na čelo, 
tentokrát sám sobě.



„Takže to tys hýbal rukou toho bronzového pána?“ došlo 
najednou Čeňkovi. Proto se necítil sám a viděl pohybující se stín.

„To byl Vojtěch Lanna, ten bronzový pán. U něj jsem býval 
často, ale kolikrát jsem se jen díval, jak mu to jde, a ani jsem se ho 
dotknout nemusel. Byl moc chytrý a pracovitý a všechno mu pod 
rukama jen kvetlo. Budoval loděnice a továrny a mosty a břehy řek 
a všichni si ho moc vážili. Měl jsem ho rád, ale byl tak pilný, že 
ode mě moc inspirace nepotřeboval.“

„A kde se ta inspirace bere?“
„Základní dávku dostáváme už ve škole, ale musíme se toho 

i hodně naučit, o citech, o kráse, o rozumu... A po zkoušce nám 
naplní bříško fantazií z kouzelné studny. A pokaždé, když někomu 
pořádnou dávku šťouchneme, zase se nám další vrátí. Jenže když 
ťukáme málo nebo na špatné hlavy, tak fantazie mizí. A mně 
poslední dobou občas tak kručelo a škrundalo v bříšku…“

„Jako by ti fantazie ubývala?“
„No, prostě jsem cítil, že něco není v pořádku. Občas 

jsem někomu div nevyťukal do čela důlek, a nic nepřeskočilo,“ 
pokračoval smutně Hugo.

„Tak zajdeme k té kouzelné Studni fantazie a zase ti bříško 
doplníme!“ zajásal Čeněk, že našel řešení.

„Tak jednoduché to ale není,“ zavrtěl hlavou Hugo. „Jednak 
nevím, kde ta studna je, a napít se z ní nedá. To nás ve škole učili. 
Musím jít krajinou a sebrat šest kamínků a ty pak do studny hodit. 
Ale nevím nic, ani kde je studna, ani kde nasbírat kamínky, prostě 
nic...“ Vypadalo to, že zase spustí pláč. 

Ale Čeněk byl kluk ze statku, moc dobře věděl, že když se 
nedaří, skuhrání nepomůže. Nejlepším lékem je vždycky začít 
něco dělat. 

„Něco snad víš, vzpomínej,“ vyzval Huga. 
„Naučili jsme se takovou básničku, která nás má navést, ale já 

jí vůbec nerozumím,“ štkal Hugo dál. 
„Přestaň bulet a vzpomeň si na tu básničku!“
Hugo si setřel slzičky, zamyslel se a pomalu začal recitovat:
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„Cestou zvonu přijdeš k domu, nejkrásnější v okolí je,
nebydlel v něm nikdy nikdo, a všichni ví, kdo tam žije.

Studánka u cesty má dobrou vodu, kdo ji kdy ochutnal, pěje na ni ódu.
Krásou zdejší stráně zmámen, tady najdeš první kámen.

Stříbro na hladině, stříbro pod hladinou,
pod strání i pod pěšinou, pod stromem i chaloupkou.

A jméno? Přece císařovo nese to město slavné. 
Zdejšími poklady zmámen, tady najdeš druhý kámen.

Najít srdce celé země, tedy její pravý střed,
není vůbec žádný problém, jen jej hlídá divný skřet.

Zakletý je do kamene a nikdo ho nemá rád.
Ale tvou chytrostí zmámen, věnuje ti třetí kámen.

Zvěř bloudí v lesích hlubokých, okolo dlouhé ohrady 
a zámek jako z pohádky a pod ním staré podhradí.

Romantickým parkem zmámen, nalezneš svůj čtvrtý kámen.
Mezi dvěma řekami, kde se třpytí vltavíny,

vyrábí se loutky a klapou vodní mlýny.
Vůní řeky zcela zmámen, objevíš svůj pátý kámen.

Jiná řeka, jiné mlýny, vítr skály ovane,
ale větší dobrodružství čeká v zámku schované.

 Tureckou cestou zmámen, nalezneš svůj šestý kámen.
Čirá voda, nespoutaná, živá, milá, jeden lesk,

sama neví, že je zdrojem – než do ní kameny – plesk!“





CeStou Zvonu 

Čeněk měl jasno. Zítra se vydá s Hugem na cestu za kamínky, 
protože ten malý roztřesený inspirátor se bojí, že bez bříška 
plného fantazie nic nezvládne. 

„Dobře,“ pomyslel si Čeněk, „možná nenapíšu román, ale najít 
cestu podle básničky bychom zvládnout mohli. Stačí, když Hugo 
přestane fňukat a učeše si vlasy.“ 

A Hugo? Rád udělá, co mu Čeněk řekne. Od té chvíle, 
co se mu svěřil, se mu ulevilo a svět už nevypadá tak hrozně 
a nepřátelsky.

Ráno se sešli nad čerstvými rohlíčky v pekárně a Hugo se 
začal rozplývat. Poprvé v životě měl kamaráda a tenhle kamarád 
mu chce pomoci v jeho nejtěžších chvílích. V noci přemýšlel, jak 
to šlo, a tak hned u snídaně vyhrkl na Čeňka: „Nejvíc zvonů je 
na Černé věži, takže jestli chceme vyrazit na cestu zvonu, měli 
bychom začít tam.“



19

„Vidíš,“ podivil se Čeněk Hugově nadšení a nápadu, „tak to 
vyrazíme hned.“

A vydali se na nejslavnější místo města. Ještěže se pořádně 
nasnídali, těch schodů! Jako by stály tři kostelní věže na sobě, ale 
když chtějí vidět zvony, musí až nahoru. A nahoře bydlí věžný. 

„Cestou zvonu,“ zamyslel se věžný. „Máme tu zvonů šest. 
Většinou odsud, z Budějc, nebo z rakouského Lince… počkejte, 
jestli se tím nemyslí Pumerin, ten měl zajímavou cestu.“

„Pumerin? To je ten největší?“
„Ano,“ přikývl věžný, „to je snad jediný zvon, který sem složitě 

putoval. Posaďte se, budu vám to vyprávět. Do dalšího zvonění 
mám stejně skoro hodinku času.

To bylo už dávno, dávínko… vyprávěl mi to pradědeček. Tady 
vedle v katedrále tehdy spadl zvon a praskl. A tak ho nechali 
odtáhnout a zavolali zvonaře z Lince, ten si tu postavil dílnu 
a zvon odlil nový, a ten nový zvon si koupilo město Rudolfov. Pak 
se ale strhla velká mela a kostel v Rudolfově připadl Budějcům. 
Kostel samozřejmě nepřestěhujete, ale obrazy, sochy a taky zvon, 
to všechno se odvézt dá. Ale horníci, co do kostela většinu těch 
skvostů pořídili, se jich nechtěli vzdát. Hlavně zvonu – to byl 
symbol bohatství, které vydolovali vlastníma rukama z hlubin. 
A kolik jich při té práci zahynulo, jejich kamarádů! A teď mají 
čekat, až někdo přijede a odveze si to, na co celá léta dřeli? 
Ani náhodou! V noci se sebrala parta horníků a vyrazila do 
kostela. Snést zvon není žádná legrace a Pumerin už vůbec ne! 
Víte, kolik váží?“ obrátil se věžný na své posluchače, ale ti jen 
zavrtěli hlavou. „Tři a půl tuny!“ skoro vykřikl věžný a v jeho 
hlase byla cítit hrdost, že tak veliký zvon visí zrovna v jeho věži. 
Když viděl v očích posluchačů úžas, pokračoval: „A tak ti chlapi 
snesli zvon dolů a odnesli ho na louku a zakopali hluboko do 
země, aby jim ho Budějčáci nemohli odnést. A po letech, když 
nebezpečí pominulo, chtěli si zase zvon vykopat. Ale bylo to tak 
dávno, že nejstarší z horníků byli při zakopávání zvonu ještě malí 
kluci. A moc si nepamatovali, kde je vlastně schovaný. Jeden si 



pamatoval, že nedaleko stála švestka, kterou už ale dávno někdo 
pokácel. Druhý věděl, že blízko byl les, a třetí zas byl přesvědčený, 
že blízko byla kaplička. Ale už nevěděl, která z kapliček v okolí to 
byla. Co vám budu povídat – chodili po humnech každou volnou 
chvilku celý roky, ale nikdo nic nenašel. A pak utekla spousta vody 
ve Vltavě i Malši a na zvon se zapomnělo. Jednou se pasáčkovi 
vepřů z Lišova zaběhla jedna svině a pasáček volal a hledal, ale 
nemohl ji najít. Až na jedné louce u kapličky zaslechl povědomé 
chrochtání, ale nikoho neviděl. Šel za tím zvukem a div nespadl do 
obrovské jámy. Svině si spokojeně chrochtala, pyšná na svůj objev. 
Vlastním rypáčkem totiž objevila největší zvon, jaký kdy pasáček 
viděl. Vykopal jej a daroval svému městu. Tak velký zvon by ovšem 
lišovská věž neudržela, a tak jej lišovští nabídli Budějcům. Ale 
protože věděli, že taková vzácnost něco stojí, nedrželi se zkrátka 
a nechali si vysázet dukáty na celou cestu z Budějc až do Lišova. 
A můj dědeček říkal, že aby byl zvon posvěcený, cestu tehdy vedli 
kolem mariánského pramene na Dobré Vodě. A protože byl zvon 
tak drahý, ještě dnes při zvonění můžete z dálky vidět, jak z něj 
létají dukáty.“

„Cestou zvonu,“ mrkl Čeněk na Huga a ten zavelel: „Vzhůru 
na Dobrou Vodu!“


